EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGG N. 48, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025

Divulgação do resultado preliminar do processo seleƟvo

O  Coordenador  em  exercício  do  Programa  de  Pós-graduação  em  Geografia,  área  de
concentração “Produção do espaço regional e Fronteira” da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais e considerando as disposições do Edital
PPGG nº 11, de 1 de outubro de 2025, reƟficado pelo Edital PPGG nº 13, de 07 de outubro de
2025, RESOLVE:

1. DIVULGAR o resultado preliminar – nível Mestrado:

I – ampla concorrência:

Orientador: Alexandre Bergamin Vieira
Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO/A ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

LIDYANNE THOMAZ DA SILVA 9,00 7,00 10,00 8,50 1º Aprovada

Orientador: Charlei Aparecido da Silva
Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO/A ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

ISABELA SANGALLI DE
CARVALHO 8,50 8,00 10,00 8,58 1º Aprovada

JOSE MARIO DE LIMA BARBOSA
JUNIOR (PP) 8,00 8,00 7,23 7,87 2º Classificado

Orientadora: Claudia Marques Roma
Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO/A ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

ALANDISSON CONCEIÇÃO DOS
SANTOS 8,50 7,00 10,00 8,25 1º Aprovado

Orientador: Edvaldo Cesar Moreƫ
Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO/A ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

ANALIZE GAUTO FRANCO (I) 8,00 8,50 0,0 6,83 2º Classificada

REGIANE FREIRE LESSA 8,00 8,50 0,0 6,83 1º Aprovada

Orientadora: Flaviana Gasparoƫ Nunes
Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO/A ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

ERIK COSTA ALVES 9,00 9,00 10,00 9,16 1º Aprovado

IVONE ANTUNES DORNELES
GOMES 7,00 7,00 0,0 5,83 2º Classificada

Orientador: Gustavo Roberto dos Santos Leandro
Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO/A ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

MAURICIO GIOVANI DOS
SANTOS LIMA 7,50 9,00 10,00 8,41 1º Aprovado

SUELINE DE SOUZA DOS
SANTOS 7,00 8,00 0,0 6,16 2º Classificada

Orientador: Jones Dari GoeƩert
Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO/A ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

FATIMA JANETE ROCHA RAMOS 8,50 9,50 7,30 8,63 2º Classificada

JAQUERSON CAVANHA ROSA 9,00 8,50 10,00 9,00 1º Aprovado

Orientadora: Juliana Grasiéli Bueno Mota
Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO/A ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

EMILY THEISSA ROSA DE SOUZA
(I) 9,00 10,00 1,60 8,10 2º Classificada

ISABELLA GIOVANA SILVA
GIMENES 8,00 10,00 10,0 9,00 1º Aprovada

Orientadora: Lisandra Pereira Lamoso
Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO/A ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

IVO EDUARDO CABALLERO 9,00 8,00 10,00 8,83 1º Aprovado

SARTORI

Orientador: Luciano Pereira Duarte Silva
Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO/A ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

MARIA VITÓRIA MATHIAS DOS
SANTOS FERREIRA (PP) 9,00 9,50 10,00 9,33 1º Aprovada

Orientadora: Márcia Yukari Mizusaki
Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO/A ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

DIOGO HENRIQUE CRISTOVAO
FRANCISCONI 7,50 8,50 4,00 7,25 3º Classificado

GRAZIELLE RODRIGUES
ALIXANDRE DA SILVA 9,00 7,50 5,70 7,95 2º Classificada

MARIA CLARA LEAL MARANHÃO 9,50 9,50 10,00 9,58 1º Aprovada

Orientador: Marcos Leandro Mondardo
Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO/A ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

MARCIA CRISTINA ARGUELHO
MENDES 9,00 10,00 10,00 9,50 1º Aprovada

Orientadora: Maria José MarƟnelli Silva Calixto
Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO/A ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

ADELIA MARIANO DA SILVA
FERREIRA 7,00 7,50 3,80 6,63 3º Classificada

KAMILA LARISSA DA CRUZ RIBAS 8,00 9,00 2,04 7,34 2º Classificada

LUCAS VINICIUS DA SILVA
GOMES 8,00 7,50 10,00 8,16 1º Aprovado

LUIZ PHILLIP MERTZIG
GONÇALVES DE OLIVEIRA 7,50 7,50 0,0 6,25 4º Classificada

Orientador: Rafael Brugnolli Medeiros

Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO/A ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

ELIZAMARA CABREIRA MARTINS
(I) 8,00 8,00 0,0 6,66 1º Aprovada

II – lista vaga reservada para pretos e pardos:
Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO/A ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

JOSE MARIO DE LIMA BARBOSA
JUNIOR (PP) 8,00 8,00 7,23 7,87 2º Aprovado

MARIA VITÓRIA MATHIAS DOS
SANTOS FERREIRA (PP) 9,00 9,50 10,00 9,33 1º

Aprovada na
ampla

concorrência

III – lista vaga reservada para indígenas:
Número de Vagas: 2 (duas)

CANDIDATO/A ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

ANALIZE GAUTO FRANCO 8,00 8,50 0,0 6,83 2º Aprovada

ELIZAMARA CABREIRA MARTINS 8,00 8,00 0,0 6,66 3º

Aprovada na
ampla

concorrência

EMILY THEISSA ROSA DE SOUZA 9,00 10,00 1,60 8,10 1º Aprovada

2. INFORMAR  que eventuais recursos deverão ser protocolados, no dia 18 de dezembro de

2025,  até  às  23h59,  somente  em  formulário  próprio  ,  disponível  na  área  restrita  do

candidato  no  Sistema,  devidamente  fundamentados,  seguindo  os  passos  abaixo

relacionados:

a) acessar a área restrita, disponível em: hƩps://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita

b) clicar em “Criar recurso”;

c) selecionar a etapa do recurso correspondente;

d) inserir a fundamentação do recurso;

e) clicar em “Salvar o recurso”.

Prof. Dr. Rafael Brugnolli Medeiros
Coordenador em Exercício do Programa de Pós-Graduação em Geografia